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Úvod

Manželství je základním institutem našeho rodinného práva a zároveň důležitou součástí

rodinného a společenského života. V České republice žije dle statistických údajů z roku 2019

přes čtyři miliony lidí v manželském svazku.1 Kromě osobních vazeb zakládá manželství i celou

řadu práv a povinností mezi manžely. Z hlediska majetkoprávních vztahů hraje v tomto svazku

nejdůležitější roli institut společného jmění manželů jakožto nejrozšířenější typ vlastnické

plurality subjektů, při jejíž správě však mohou vznikat konflikty jak mezi manžely samotnými,

tak i ve vztahu ke třetím osobám, jež nejsou součástí tohoto svazku. Nejčastějšími otázkami,

které mohou v praxi vyvstat, jsou například ty, zda konkrétní majetková hodnota nebo dluh do

společného jmění spadá, zda mohl jeden z manželů bez souhlasu druhého součást společného

jmění převést či zatížit, a pokud byl souhlas druhého z manželů k takovému právnímu jednání

vyžadován, zda je třeba dát přednost ochraně opomenutého manžela či dobrověrného nabyvatele.

Ne vždy přitom může být řešení na první pohled zřejmé a pro mnoho nejasných situací

nám i po téměř devíti letech účinnosti nového občanského zákoníku stále chybí judikatura a

odborná veřejnost běžně dochází k rozdílným názorům. Vzniká tak nežádoucí právní nejistota

u institutu, jehož smyslem je společné soužití usnadnit. Právě proto jsem si správu společného

jmění manželů v jejím zákonném režimu zvolil za téma této práce.

Práce je členěna do osmi částí s cílem komplexně a kriticky analyzovat zákonnou úpravu

společného jmění manželů a jeho správy a najít odpovědi pro řešení nastíněných problémů, které

mohou vzniknout v rámci její aplikace a zároveň přinést teoretická východiska pro řešení situací,

na něž zatím jasnou odpověď nemáme.

Nejdříve se v této práci podíváme na historii majetkoprávních vztahů mezi manžely a na

vznik a vývoj společného jmění manželů do podoby, ve které jej známe dnes. Dále si určíme, co

konkrétně do společného jmění manželů spadá a co naopak nikdy tomuto institutu podléhat

nebude. Z hlediska správy se poté zaměříme na to, co rozumíme správou společného jmění a

v jakých záležitostech může manžel společné jmění spravovat sám a v jakých by měl jednat

s druhým z manželů společně či s jeho souhlasem. Zaměříme se také na problematiku užití

společného jmění k podnikání jednoho z manželů či nabytí podílu v obchodní korporaci.

Rozebereme si některé související hmotněprávní instituty, jako jsou rodinná domácnost, její

obvyklé vybavení či bytová družstva a jejich vztah ke společnému jmění. Nakonec si přiblížíme

problematiku dobrověrného nabyvatele a jeho možný konflikt s ochranou společného jmění

1 Vývoj obyvatelstva České republiky, Obyvatelstvo podle věku a rodinného stavu. Český statistický úřad. 2020.

Dostupné z WWW: https://www.czso.cz/documents/10180/121768528/13006920a01.pdf/5f986047-3692-

4738-b63f-db727d1bf68d?version=1.1.

https://www.czso.cz/documents/10180/121768528/13006920a01.pdf/5f986047-3692-4738-b63f-db727d1bf68d?version=1.1
https://www.czso.cz/documents/10180/121768528/13006920a01.pdf/5f986047-3692-4738-b63f-db727d1bf68d?version=1.1
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manželů, a to v situaci, kdy se manžel dovolává neplatnosti právních jednání, týkajících se

majetkových hodnot ve společném jmění.
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1. Historie majetkových vztahů mezi manžely a jejich správy

1.1. Římské právo

Dnešní občanské právo hmotné výrazně těží z dávné avšak na nebývalé úrovni stojící

právní kultury starověkého Říma. Ačkoli z římského práva v mnohém vychází naše právo

závazkové a dědické, majetkové vztahy mezi manžely byly ve srovnání s dnešními velice

rozdílné.2

Římská společnost byla silně patriarchální a na manželství jako takové se hledělo jako na

svazek uzavíraný v zájmu muže. V tomto svazku vše podléhalo svrchované moci patera

familias, otce rodiny. Manžel měl v tradiční formě manželství matrimonium cum in manum

conventione, nad manželkou manus, moc manželskou, a manželka tak byla vůči němu

v podřízeném postavení. Co se týče majetkoprávních vztahů, byl manžel vlastníkem všech aktiv

samostatného majetku manželky i všeho, co manželka nabyla za trvání manželství.3 Manželka

tedy neměla žádný vlastní majetek a veškeré věci nabývala pro manžela. Ohledně tohoto majetku

také manžel sám vykonával správu.

V pozdější době se objevila alternativa k této tradiční formě manželství, a to

matrimonium sine in manum conventione, bez moci nad manželkou, kdy žena nevstupovala do

moci manžela, ale zůstávala v moci svého otce. Manželství tak nemělo žádný vliv na majetkové

poměry manželů. Měla-li manželka nějaký vlastní majetek, tvořil její samostatné parafernální

jmění, kterým mohla volně disponovat, avšak praxe byla taková, že jeho správu přenechávala

manželovi.4

1.2. Zákon č. 946/1811 Sb., všeobecný zákoník občanský

Po vzoru Napoleonských kodifikací byl roku 1811 přijat zákon č. 946/1811 Sb.,

všeobecný zákoník občanský, jenž přinesl komplexní úpravu občanského práva na území

neuherské části habsburské monarchie. V rámci tohoto kodexu byly také upraveny

majetkoprávní vztahy mezi manžely.

Základní úpravou zde bylo ustanovení § 1237, jenž zakládalo princip odděleného

majetku. Každý z manželů si podle tohoto ustanovení podržel své dřívější vlastnické právo a

manžel neměl nárok k tomu, co druhý z manželů za trvání manželství nabyde (v pochybnostech

2 DVOŘÁK, Jan a Jiří SPÁČIL. Společné jmění manželů v teorii a v judikatuře. 3. vyd. Praha: Wolters Kluwer

Česká republika, 2011. Právní rukověť (Wolters Kluwer ČR). ISBN 978-80-7357-597-7, s 38.
3 KINCL, Jaromír, Michal SKŘEJPEK a Valentin URFUS. Římské právo. Praha: C.H. Beck, 1995. Beckovy

právnické učebnice. ISBN 80-7179-031-1, s. 132 a následující.
4 KINCL, Jaromír, Michal SKŘEJPEK a Valentin URFUS. Římské právo. Praha: C.H. Beck, 1995. Beckovy

právnické učebnice. ISBN 80-7179-031-1, s. 140.
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platila vyvratitelná domněnka, že vlastnictví bylo nabyto mužem). Toto ustanovení bylo

dispozitivní a bylo možné se vůči němu odchýlit.

Majetkové společenství tak nevznikalo mezi manžely ex lege, ale mohlo být zřízeno

smluvně (opačně, než je tomu dnes), s čímž počítal § 1233, jenž pro vznik tzv. „společenství

statků“ požadoval zvláštní smlouvy.5 Obsah smlouvy není v tomto ustanovení určen, a tak

primárně záleželo na autonomní vůli stran, jaký obsah zvolí. Podmínky pro platnost smlouvy

byly hlavně možnost plnění z ní a neexistence rozporu s dobrými mravy.6 Smlouvou ve smyslu

§ 1233 pak byla smlouva svatební (Ehepakte) podle ustanovení § 1217.

Svatební smlouvy upravovaly mimo jiné i majetkové důsledky životního společenství

manželů a rozsah majetku, jenž mohl být dotčen manželským společenstvím, byl ponechán na

vůli stran. Tato úprava se tak nemusela týkat celého majetku, ale jen jeho vybraných částí.7

Co se týče správy, v režimu oddělených jmění platila podle ustanovení § 1238

vyvratitelná domněnka, že žena svěřila muži jako svému zákonnému zástupci správu svého

volného jmění. U jmění v režimu společenství statků záleží na svatební smlouvě, na jejímž

základě je tento režim sjednán.

Tento všeobecný zákoník občanský platil na našem území (nikoli však na území

Slovenska a Podkarpatské Rusi z důvodu zděděného právního dualismu) i po rozpadu Rakouska-

Uherska, kdy byl do našeho právního řádu přejat zákonem č. 11/1918 Sb., o zřízení

samostatného státu československého, jinak známým jako recepční norma.

1.3. Zákon č. 265/1949 Sb., o právu rodinném

Zákon č. 265/1949 Sb., o právu rodinném, zakotvil pro celé území tehdejšího

Československa zákonné majetkové společenství jako formu majetkového společenství manželů,

vznikající přímo ze zákona, a nikoli na základě smlouvy, jak tomu bylo podle dřívější úpravy.8


[…]


na situace, pro které zatím stále nemáme jasná řešení.

Nejdříve jsme hovořili o historii společného jmění a jeho vývoji do současné podoby a

následně o majetkových hodnotách a dluzích, jež tvoří jeho obsah, a to včetně zákonem

vymezených výjimek. V dalších částech byla již věnována pozornost správě společného jmění a

jejím úskalím.

Do správy společného jmění se nám promítá jeden z hlavních rysů tohoto typu vlastnické

plurality a to neexistence podílů. Každý z manželů je tak vlastníkem celé hodnoty ve společném

jmění a ve svých dispozicích s nimi je omezen stejnými právy manžela druhého. Úprava zde tak

přichází s řešením v podobě dělení záležitostí v rámci správy společného jmění na záležitosti

běžné, ve kterých může jednat manžel sám s účinky pro oba, a mimořádné, kdy by manželé měli

jednat společně či jeden se souhlasem druhého. To, zda je konkrétní právní jednání záležitostí

běžnou či mimořádnou, je posuzováno individuálně s ohledem na rozsah společného jmění,

majetkové poměry manželů vzhledem k jejich výlučnému majetku a dluhům, druhu a hodnotě

součásti společného jmění, které se právní jednání týká a obvyklé zvyklosti ve společnosti.

To však v praxi může přinášet problémy, jelikož třetí osoba nebude mít vždy možnost,

seznámit se se všemi skutečnostmi důležitými pro posouzení toho, zda je konkrétní právní

jednání záležitostí běžnou či mimořádnou a zda je k jeho bezvadnosti vyžadován i souhlas

opomenutého manžela. S tím navíc souvisí i fakt, že třetí osoba nemá jakým způsobem ověřit,

zda osoba, se kterou jedná, je v manželství či nikoli a tudíž zdali je třeba se otázkou běžných a

mimořádných záležitostí zabývat. Tento problém se nám dále promítá i do souvisejících

institutů, jako je rodinná domácnost a její obvyklé vybavení, kde je souhlas druhého manžela

s dispozičními úkony k bezvadnosti jednání rovněž vyžadován a majetková hodnota ani nemusí

být součástí společného jmění.

Nabyvateli je poskytnuta ochrana pokud jedná v dobré víře v zápis ve veřejném seznamu,

či nabývá věc některým z privilegovaných způsobů, avšak u kolizí ochrany opomenutého

manžela se základní skutkovou podstatou nabytí od neoprávněného zatím stále čekáme na

judikaturu, jež by nám přinesla odpovědi na otázku, jak takový konflikt řešit.
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Správa společného jmění manželů v zákonném režimu

Abstrakt

Společné jmění manželů je základním institutem manželského majetkového práva

vznikající mezi manžely ex lege jako následek uzavření manželství. Základním rysem tohoto

typu vlastnické plurality je neexistence spoluvlastnických podílů. Každý z manželů je tak

vlastníkem celé hodnoty ve společném jmění a ve svých dispozicích s nimi je omezen stejnými

právy manžela druhého. V právních jednáních týkajících se součástí společného jmění manželé

vůči třetím osobám navenek vystupují jako jedna osoba.

Cílem této práce je kriticky analyzovat současnou právní úpravu správy společného jmění

manželů v zákonném režimu a majetkoprávních institutů, které s touto správou souvisí a dále

poukázat a přinést vlastní náhled na situace, pro které zatím stále nemáme jasná řešení.

V práci je nejdříve věnována pozornost historii majetkoprávních vztahů mezi manžely a

jejich vývoji do současné podoby. Poté je řešena otázka pojmu společného jmění manželů a

hodnot, které tvoří jeho obsah a jakým způsobem se stávají součástí společného jmění. Dále je

v práci rozebrána problematika správy společného jmění a to jak v běžných tak i mimořádných

záležitostech a je poskytnut výklad, jakým způsobem lze určit, o kterou z těchto forem správy se

u konkrétních právních úkonů jedná. Řešena je i problematika využití části společného jmění

k podnikání jednoho z manželů či nabytí podílu v obchodní korporaci a rovněž správy takto

nabytého podílu. Pozornost je věnována i některým souvisejícím majetkoprávním institutům,

jako je rodinná domácnost a její obvyklé vybavení a jejich vztah ke společnému jmění manželů.

Nakonec se práce zabývá ochranou třetích osob a jejímu vztahu k ochraně opominutého manžela

ve věcech mimořádné správy společného jmění a institutům, jenž tuto ochranu poskytují, jako

jsou veřejné seznamy či nabytí vlastnictví od neoprávněného.
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Administration of the community property under the statutory regime

Abstract

The community property is a fundamental institution of matrimonial property law arising

between the spouses ex lege as a consequence of the marriage. The basic feature of this type of

property plurality is the absence of co-ownership shares. Each spouse thus owns the entire value

of the community property and is limited in his or her disposition of it by the equal rights of the

other spouse. The spouses thus act as a single person towards third parties in legal dealings

concerning parts of the community property.

The goal of this thesis is to critically analyse the current legal regulation of the

administration of the community property in the statutory regime and the property law institutes

related and to point out and provide my own insight into situations for which we still do not have

clear solutions.

The thesis first focuses on the history of property relations between spouses and their

development into their present form. Then the question of the concept of community of property

and the values that constitute its content and how they become part of the community of property

is addressed. Next, the thesis discusses the issue of administration of the community property in

both ordinary and extraordinary matters and provides an explanation of how to determine which

of these forms of administration is involved in a given legal action. The issue of the use of part

of the community property for the business of one of the spouses or the acquisition of a share in

a business corporation and the administration of the share so acquired is also addressed.

Attention is also paid to certain related property law institutes, such as the family home and its

usual equipment and their relationship to the community property. Finally, the thesis deals with

the protection of third parties and its relation to the protection of the omitted spouse in matters of

extraordinary administration of the community property and the institutes which provide such

protection, such as public lists or acquisition of property from an unauthorised person.
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