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Téma práce: Správa společného jmění manželů v zákonném režimu

Rozsah práce: 160.571 znaků

Datum odevzdání práce: 07. 12. 2022

1. Aktuálnost (novost) tématu

Společné jmění manželů a jeho správa je tradičním tématem občanského práva

hmotného. Navzdory tomuto je téma aktuální. Aktuálnost daného tématu je dána

zejména nabytím účinnosti zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. Rovněž i odlišná

koncepce aktiv a pasiv SJM v občanském zákoníku přidala danému tématu na

aktuálnosti. Rovněž aktuální diskuze jak v odborné literatuře, tak i v judikatuře k tomuto

tématu poukazuje na skutečnost, že ne všechny otázky související s újmou na zdraví a

životě jsou uspokojivě vyřešeny. Je tak zjevné, že další doktrinální rozvoj daných otázek

je vhodný a téma je tak aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Téma je náročné z hlediska znalostí příslušných ustanovení občanského zákoníku, kdy

je nezbytné vycházet z historických právních úprav a i historické judikatury, avšak je

nezbytné vážit, nakolik je možné tyto zdroje užívat k výkladu stávající právní úpravy.

Autor může vycházet již z nové judikatury a z poměrně široké palety česky psaných

zdrojů.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je členěna do osmi kapitol, k tomu je potřeba přičíst úvod a závěr.

Uvedenou strukturu zvolenou autorem považuji za vhodnou. Autor přibližuje historický

vývoj konceptu správy společného majetku manželů na území dnešní České republiky,

popisuje pojem správy, rozlišuje řádnou a mimořádnou správu a následně se zabývá i

specifickými oblastmi ohledně podnikání jednoho z manželů, bytového družstva a

rovněž dnes klíčové otázce konfliktu ochrany manžela a dobrověrného nabyvatele.

Struktura práce je tak přehledně členěna a představuje klasickou kostru od obecného ke

zvláštnímu, kterou považuji v daném případě za vhodnou.

4. Vyjádření k práci

Autor si jako cíl práce v úvodu vytkl „komplexně a kriticky analyzovat zákonnou úpravu

společného jmění manželů a jeho správy a najít odpovědi pro řešení nastíněných

problémů, které mohou vzniknout v rámci její aplikace a zároveň přinést teoretická

východiska pro řešení situací, na něž zatím jasnou odpověď nemáme.“

Autor při psaní práce nepochybně pronikl do podstaty problematiky správy SJM

v zákonném režimu. Autor poukázal na řadu problematických situací (rozdíl řádná a

mimořádná správa, spor při ochraně obvyklého vybavení domácnosti a správy v SJM,

ochrana třetích osob oproti ochraně opomenutného manžela, rovněž poukázání na
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specifickou problematiku veřejné dražby a ochrany oprávněné osoby před

neoprávněnou veřejnou dražbou – str. 56 a 57).

Rovněž je možné pozitivně vyzdvihnout bohatý poznámkový aparát v celé práci a práci

s judikaturou.

Je možné pozitivně hodnotit práci s judikaturou a vyjádření vlastních názorů.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Mám za to, že autor vytčený cíl práce splnil. V práci

prezentoval základní charakteristiku a východisku právní

úpravy správy SJM v zákonném rozsahu, poukázal na sporná

nebo výkladově nejasná místa, představil i vlastní odůvodněná

stanoviska a řešení sporných otázek.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Autor pracoval samostatně. Nemám pochyb o tom, že práce je

samostatným autorovým dílem.

Logická stavba práce Práce je logicky vystavěna klasickým způsobem od obecného

ke zvláštnímu s následným důrazem na problémové právní

otázky.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Autor pracuje s českými zdroji (literaturou i judikaturou).

Zahraniční literatura absentuje zcela, což však s ohledem na

zaměření práce nepředstavuje závažnější nedostatek. Autor

řádně cituje zdroje, u kolektivních děl cituje řádně autora

konkrétní pasáže.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Analýze je provedena dostatečně. Z práce jsou zřejmé závěry a

vlastní stanoviska autora i poukázání na sporná místa.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Text je řádně členěn, nadpisy a podnadpisy jsou logicky a

strukturovaně číslovány. Velikost textu je rovněž obvyklá.

Jazyková a stylistická úroveň V práci se nevyskytují překlepy a pravopisné chyby. Práce je

čtivá.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

• Jakými pravidly se řídí správa zrušeného, ale dosud nevypořádaného společného jmění

manželů v případě, kdy je manželství manželů pravomocně rozvedeno, ale v rámci

rozvodu nebyl vypořádán společný majetek ve společném jmění manželů, a to do doby

než je zrušené SJM vypořádáno nebo se uplatní domněnka vypořádání dle § 741

občanského zákoníku?

• Autor na str. 1 uvádí, že „Manželství je základním institutem našeho rodinného práva“.

Skutečně považuje autor manželství za základní institut českého rodinného práva

v situaci, kdy cca 6 milionů osob v manželství nežije (a contrario argument autora na
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str. 1) a 48,5 % všech dětí v České republice se rodí mimo manželství?1 Nebylo na místě

považovat za základním institut našeho rodinného práva „rodinu“? Otázka je položena

v návaznosti i na ústavní předpisy, kdy právní předpisy ústavní síly chrání výslovně

„rodinu“ (čl. 32 odst. 1 věta první Listiny základních práv a svobod), „rodinný život“

(čl. 10 odst. 2 Listiny základních práv a svobod), právo na respektování rodinného

života (čl. 8 Evropské úmluvy o ochraně lidských práv o ochraně lidských práv a

základních svobod, článek 7 Charty základních práv Evropské unie) a právo založit

rodinu (článek 9 Charty základních práv Evropské unie). Listina základních práv a

svobod na rozdíl od rodiny (kterou výslovně chrání) manželství výslovně nijak

nechrání. Citované mezinárodní dokumenty ve vztahu k manželství chrání jen „právo

manželství uzavřít“, nikoliv manželství jako takové. Otázka je položena v návaznosti i

na názory vyjádřené v odborné literatuře, že občanský zákoník dnes (na rozdíl od dříve

účinného zákona o rodině) rodinu nestaví na konceptu manželství.2

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji práci k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň 1

V Praze dne 03. 01. 2023

JUDr. Michael Zvára, Ph.D., LL.M.

vedoucí práce

1 Údaj Českého statistického úřadu za rok 2021: https://www.czso.cz/csu/czso/cri/pohyb-obyvatelstva-rok-2021
[citováno 03. 01. 2023].
2 PEKAŘOVÁ, Lenka. Čl. 32 [Ochrana rodiny, rodičovství a mateřství; zvláštní ochrana nezletilých]. In: HUSSEINI,
Faisal, BARTOŇ, Michal, KOKEŠ, Marian, KOPA, Martin a kol. Listina základních práv a svobod. 1. vydání
(1. aktualizace). Praha: C. H. Beck, 2021, marg. č. 9.
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